АДМИНИСТРАЦИЯ

БОТАНИЧЕСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.07.2025 года                       с. Ботаническое    № 152

Об утверждении проекта постановления «О внесении изменений в

Постановление Администрации Ботанического сельского поселения от

30.06.2018 № 120 «Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Оказание поддержки субъектам

малого и среднего предпринимательства в рамках реализации

муниципальных программ»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,

руководствуясь Уставом Ботанического сельского поселения

Раздольненского района Республики Крым, рассмотрев протест прокуратуры

Раздольненского района от 26.06.2025 № 016-2025/Прдп219-25-20350020,

администрация Ботанического сельского поселения Раздольненского района

Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.Утвердить проект постановления «О внесении изменений в

Постановление Администрации Ботанического сельского поселения от

30.06.2018 № 120 «Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Оказание поддержки субъектам

малого и среднего предпринимательства в рамках реализации

муниципальных программ»

согласно приложению.

2.Направить данный проект постановления  в прокуратуру

Раздольненского района для проведения антикоррупционной экспертизы.

 3.Рассмотреть проект постановления «О внесении изменений в

Постановление Администрации Ботанического сельского поселения от

30.06.2018 № 120 «Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Оказание поддержки субъектам

малого и среднего предпринимательства в рамках реализации

муниципальных программ» после получения заключения прокуратуры

Раздольненского района на предмет соответствия законодательству.

4. Контроль по выполнению настоящего постановления оставляю за

собой.

И.о. главы администрации

Ботанического сельского поселения     Д.Р. Король

Приложение

к постановлению администрации

Ботанического сельского поселения

Раздольненского района Республики

Крым

 от 08.07.2025 № 152

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОТАНИЧЕСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.00.2025 года                       с. Ботаническое    № 000

О внесении изменений в Постановление Администрации Ботанического

сельского поселения от 30.06.2018 № 120 «Об утверждении

административного регламента предоставления муниципальной услуги

«Оказание поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства в рамках реализации муниципальных программ»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,

руководствуясь Уставом Ботанического сельского поселения

Раздольненского района Республики Крым, рассмотрев протест прокуратуры

Раздольненского района от 26.06.2025 № 016-2025/Прдп219-25-20350020,

Администрация Ботанического сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Администрации Ботанического сельского

поселения от 30.06.2018 № 120 «Об утверждении административного

регламента предоставления муниципальной услуги «Оказание поддержки

субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации

муниципальных программ» следующие изменения:

1.1. Пункт 2.3.1 подраздела 2.3 раздела II Приложения к

постановлению изложить в следующей редакции:

«2.3.1. Результатами предоставления муниципальной услуги являются:

- оказание поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства в рамках реализации мероприятий муниципальных

программ, оформленное Постановлением Администрации;

- отказ в оказании поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства в рамках реализации мероприятий муниципальных

программ, оформленный Постановлением Администрации.

Результат предоставления муниципальной услуги представляется в

форме документа на бумажном носителе или скан образа, направленного в

«личный кабинет» на ЕПГУ, РПГУ.»;

1.2. Подраздел 2.5 раздела II Приложения к постановлению изложить в

следующей редакции:

«2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения,

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги

2.5.1. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих

предоставление муниципальной услуги размещен на ЕПГУ, РПГУ и

официальном сайте Уполномоченного органа.»;

1.3. Подраздел 2.15 раздел II Приложения к постановлению изложить в

следующей редакции:

«2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется

муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о

предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с

образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги, в том числе к обеспечению

доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с

законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов

2.15.1. Требования к обеспечению доступности для инвалидов в

соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной

защите инвалидов:

- условия для беспрепятственного доступа к объектам, к местам отдыха

и к предоставляемым в них услугам;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на

которой расположены объекты, входа в такие объекты и выхода из них,

посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с

использованием кресла- коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции

зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на

объектах социальной, инженерной и транспортной инфраструктур;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации,

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к

объектам и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля,

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

- допуск на объекты собаки-проводника при наличии документа,

подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в

порядке, которые определяются федеральным органом, исполнительной

власти, осуществляющим функции по выработке и реализации

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

социальной защиты населения;

- оказание работниками, предоставляющими услуги населению,

помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими

услуг наравне с другими лицами.

Выделение на всех парковках общего пользования, около объектов, не

менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной

парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, и

транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-

инвалидов. На граждан из числа инвалидов III группы данное право

распространяется в порядке, определяемом Правительством Российской

Федерации. На указанных транспортных средствах должен быть установлен

опознавательный знак «Инвалид» и информация об этих транспортных

средствах должна быть внесена в государственную информационную

систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной

сфере».

В случаях, если существующие объекты невозможно полностью

приспособить с учетом потребностей инвалидов, до их реконструкции или

капитального ремонта, принимаются согласованные с одним из

общественных объединений инвалидов, осуществляющих свою деятельность

на территории поселения, муниципального района, городского округа,

минимальные меры для обеспечения доступа инвалидов к месту

предоставления услуги либо, когда это возможно, обеспечить

предоставление необходимых услуг по месту жительства инвалида или в

дистанционном режиме.

Специалисты, работающие с инвалидами, проходят инструктирование

или обучение по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и услуг.

Должностные лица, предоставляющие государственную услугу, несут

персональную ответственность за неоказание помощи инвалидам в

преодолении барьеров, мешающих получению ими государственной услуги

наравне с другими лицами.

На официальном сайте Органа и на ЕПГУ размещаются требования,

которым должны соответствовать помещения, в которых предоставляется

муниципальная услуга, в том числе зал ожидания, места для заполнения

запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационные стенды

с образцами их заполнения и перечнем документов и (или) информации,

необходимых для предоставления каждой муниципальной услуги, а также

требований к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов

всоответствии с законодательством Российской Федерации о социальной

защите инвалидов.

2.15.2. Требования к помещениям, в которых предоставляется

государственная услуга.

Помещения, в которых предоставляется государственная услуга:

- предпочтительно размещаются на нижних этажах зданий, или в

отдельно стоящих зданиях, и должны быть оборудованы отдельным входом.

Расположение выше первого этажа допускается при наличии в здании

специально оборудованного лифта или подъемника для инвалидов и иных

маломобильных групп населения. Входы в помещения оборудуются

пандусами, расширенными проходами, позволяющими обеспечить

беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, использующих

кресла-коляски;

- должны соответствовать санитарно-гигиеническим,

противопожарным требованиям и требованиям техники безопасности, а

также обеспечивать свободный доступ к ним инвалидов и маломобильных

групп населения;

- оборудуются световым информационным табло;

- комплектуется необходимым оборудованием в целях создания

комфортных условий для получателей услуги;

- должны быть оборудованы устройствами для озвучивания

визуальной, текстовой информации, а также надписями, знаками и иной

текстовой и графической информацией, выполненными рельефно-точечным

шрифтом Брайля и на контрастном фоне, в соответствии с действующими

стандартами выполнения и размещения таких знаков, а также визуальными

индикаторами, преобразующими звуковые сигналы в световые, речевые

сигналы в текстовую бегущую строку.

2.15.3. Требования к залу ожидания.

Места ожидания должны быть оборудованы стульями, кресельными

секциями, скамьями.

Количество мест ожидания определяется исходя из фактической

нагрузки и возможностей для их размещения.

2.15.4. Требования к местам для заполнения запросов о предоставлении

государственной услуги.

Места для заполнения документов должны быть оборудованы

стульями, столами (стойками) и обеспечены образцами заполнения

документов, бланками заявлений и канцелярскими принадлежностями.

2.15.5. Требования к информационным стендам с образцами их

заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления

услуги.

Места для информирования, предназначенные для ознакомления

заявителей с информационными материалами, оборудуются

информационными стендами.

На информационных стендах или информационных терминалах

размещается визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке

предоставления услуги. Информационные стенды устанавливаются в

удобном для граждан месте и должны соответствовать оптимальному

зрительному и слуховому восприятию этой информации гражданами.»;

1.4. Подраздел 2.16 раздел II Приложения к постановлению изложить в

следующей редакции:

«2.16. Показатели доступности и качества муниципальной услуги

2.16.1. Показателями доступности предоставления муниципальной

услуги являются:

- при предоставлении муниципальной услуги (в случае личного

обращения заявителя в Уполномоченный орган) количество взаимодействий

заявителя с должностными лицами Уполномоченного органа,

ответственными за предоставление муниципальной услуги, не более 2-х раз,

продолжительность каждого обращения не превышает 15 минут.

- для предоставления услуги по экстерриториальному принципу

обеспечена возможность подачи Заявления в электронном виде (на всей

территории Республики Крым) посредством ЕПГУ, получение скан образа

результата в личный кабинет заявителя;

- представление услуги через МФЦ возможно после заключения

соответствующего Соглашения о взаимодействии;

В соответствии с постановлением Правительства Российской

Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении Правил организации

деятельности многофункциональных центров предоставления

государственных и муниципальных услуг», в целях предоставления услуги в

электронном виде, в МФЦ обеспечивается доступ к ЕПГУ для заявителя или

его представителя посредством окон Сектора пользовательского

сопровождения.

- возможность получения информации о ходе предоставления

муниципальной услуги, в том числе с использованием информационно -

коммуникационных технологий;

Сведения о ходе рассмотрения заявления, направленного в электронной

форме, доводятся до заявителя путем уведомления об изменении статуса

уведомления в личном кабинете заявителя на ЕПГУ.

Сведения о ходе рассмотрения заявления, направленного на бумажном

носителе, предоставляются заявителю на основании его устного (при личном

обращении либо по телефону в Уполномоченный орган) либо письменного

запроса, составляемого в произвольной форме, без взимания платы.

Письменный запрос может быть подан:

а) на бумажном носителе посредством личного обращения в

Уполномоченный орган, в том числе посредством почтового отправления с

объявленной ценностью при его пересылке, описью вложения и

уведомлением о вручении;

б) в электронной форме посредством электронной почты.

На основании запроса сведения о ходе рассмотрения заявления

доводятся до заявителя в устной форме (при личном обращении либо по

телефону в Уполномоченный орган) в день обращения заявителя, либо в

письменной форме, в том числе в электронном виде, если это предусмотрено

указанным запросом, в течение 2 рабочих дней со дня поступления

соответствующего запроса.

- наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе

предоставления муниципальной услуги в информационно -

телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в сети

«Интернет»), средствах массовой информации;

- возможность получения заявителем уведомлений о предоставлении

муниципальной услуги с помощью ЕПГУ (в случае подачи заявления

посредством ЕПГУ);

- возможность получения муниципальной услуги посредством запроса

о предоставлении нескольких муниципальных услуг, посредством

комплексного запроса.

На официальном сайте Органа и на ЕПГУ размещается перечень

показателей качества и доступности муниципальной услуги, в том числе о

доступности электронных форм документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги, возможности подачи запроса на

получение муниципальной услуги и документов в электронной форме,

своевременности предоставления муниципальной услуги (отсутствии

нарушений сроков предоставления муниципальной услуги), предоставлении

муниципальной услуги в соответствии с вариантом предоставления

муниципальной услуги, доступности инструментов совершения в

электронном виде платежей, необходимых для получения муниципальной

услуги, удобстве информирования заявителя о ходе предоставления

муниципальной услуги, а также получения результата предоставления

услуги.

2.16.2. Основными показателями качества предоставления

муниципальной услуги являются:

- своевременность предоставления муниципальной услуги в

соответствии со стандартом ее предоставления, установленным настоящим

Административным регламентом;

- минимально возможное количество взаимодействий гражданина с

должностными лицами, участвующими в предоставлении муниципальной

услуги.

Качество предоставления муниципальной услуги характеризуется

предоставлением муниципальной услуги в соответствии со стандартом

предоставления муниципальной услуги, а также отсутствием:

- обоснованных жалоб на действия (бездействие) сотрудников и их

некорректное (невнимательное) отношение к заявителям;

- нарушений установленных сроков в процессе предоставления

муниципальной услуги;

- заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия)

Уполномоченного органа, его должностных лиц, принимаемых

(совершенных) при предоставлении муниципальной услуги, по итогам

рассмотрения которых вынесены решения об удовлетворении (частичном

удовлетворении) требований заявителей;

- безосновательных отказов в приеме заявлений о предоставлении

муниципальной услуги от заявителей и в предоставлении муниципальной

услуги;

- очередей при приеме заявлений о предоставлении муниципальной

услуги от заявителей и выдаче результатов предоставления муниципальной

услуги;

- некомпетентности специалистов.»;

1.5. Разделы IV и V Приложения к постановлению исключить.

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом

Поселения.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Председатель Ботанического сельского

совета – глава администрации Ботанического

сельского поселения       О.А. Шевченко

	согласно приложению.